UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Conciliorvm Omnivm Generalivm Et Provincialivm Collectio Regia

Ab anno DCXLIX. ad annum DCLXXVI.

Parisiis, 1644

Synodvs Pharensis Rogatv Hildae Illic Abbatissae Celebrata, sub
Nordanhumbrorum regibus Osvvio patre, & Alchfrido filio, anno Christi
DCLXIV.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15300

ANNO
CHRISTI
664.

* SYNODES PHARENsis

ROGATV HILDÆ ILLIC ABBATISSÆ CELEBRATA,
sub Nordanhumbrorum regibus Osuvio patre,
& Alchfrido filio, anno Christi DCLXIV.

In qua acerrime contenditur^b de ritu celebrandi paschatis, de tonsura sacerdotum, & de aliis rebus ecclesiasticis: presentibus, ex parte Romanorum & Anglorum, Alchfrido rege filio, Agilberto occidentalium Saxonum episcopo, Vilfrido abbate, Agathone presbytero, Iacobo diacono, Romano: ex parte Scotorum & Britonorum Osuvio rege patre, Colmanno Lindisfarnensi episcopo, & aliis Scotiæ episcopis, Cedula orientalium Saxonum episcopo, Hilda abbatissa Pharenis istius monasterii, cum multo alio ex utraque parte clero.

BEDA PROLEGOMENA AD HANC SYNODVM.

HIS temporibus quæstio facta est frequens & magna, Bed. eccl. hist. lib. 3, cap. 25. de obseruatione paschæ, confirmantibus eis, qui de Cantia vel de Galliis aduenerant, quod Scotti dominicum paschæ diem contra vniuersalis ecclesiæ morem celebrarent. Erat in his acerrimus veri paschæ defensor nomine Ronan, natione quidem Scotus, sed in Galliæ vel Italiae partibus regula ecclesiasticae veritatis edocitus, qui cum Finano configens, multos quidem correxit, vel ad solertionem veritatis inquisitionem accendit, nequam tamen Finanum emendare potuit, quin potius, quod esset homo feroci animi, acerbiorem castigando, & apertum veritatis aduersarium reddidit. Obseruabat autem Iacob, diaconus quondam (vt supra docuimus) venerabilis archiepiscopi Paulini, verum & catholicum pascha cum omnibus quos ad correctionis viam erudire poterat. Obseruabat & regina Eanfeld cum suis, iuxta quod in Cantia fieri viderat, habens secum de Cantia presbyterum catholicæ obseruationis nomine Romanum. Vnde nonnunquam contigisse fertur illis temporibus, Bis in anno
celebratur
pascha. vt bis in anno uno pascha celebraretur. Et cum rex pascha dominicum solutis ieuniis ficeret, tunc regina cum suis persistens adhuc in ieunio diem palmarum celebraret.

K k k iij

446 VITALIANVS SYNODVS CONSTANS IMPERATOR.
PAPA. EARCOMBERTVS REX CANTII.

Hæc autem dissonantia paschalis obseruantiae viuente Ai-
dano patienter ab omnibus tolerabatur; qui patenter in-
tellexerant, quia et si pascha contra morem eorum qui
ipsum miserant facere non potuit, opera tamen fidei, pie-
tatis & dilectionis, iuxta morem omnibus sanctis consue-
tum diligenter exequi curauit. Vnde ab omnibus, etiam
his qui de pascha aliter sentiebant, merito diligebatur, nec
solum a mediocribus, verum ab ipsis quoque episcopis
Honorio Cantuariorum, & Felice orientalium Anglo-
rum venerationi habitus est.

Colmannus
Scotus litē
promouet.

Cum Sco-
tis Rex, at
filius cum
Anglis sen-
tit.

Defuncto autem Finano, qui post illum fuit, cum Col-
mannus in episcopatu succederet, & ipse missus a Scotia,
grauior de obseruatione paschæ, nec non & de aliis eccl-
esiasticæ vitæ disciplinis controuersia nata est. Vnde meri-
to mouit hæc quæstio sensus & corda multorum timen-
tium, ne forte accepto Christianitatis vocabulo in vacuū
currenerent aut cucurrisserent. Peruenit & ad ipsas principum
aures, Osyvi videlicet regis & filii eius Alchfridi, quia ni-
mirum Osyvi a Scotis edoctus ac baptizatus, illorum et-
iam lingua optime imbutus, nil melius quam quod illi do-
cuissent autumabat. Porro Alchfridus magistrum habuit
eruditionis Christianæ Vvilfridum virum doctissimum.
Nam & Roman prius propter doctrinam ecclesiasticam
adierat, & apud Dalphinum archiepiscopum Galliarum
Lugduni multum temporis egerat, a quo etiam tonsuræ
ecclesiasticæ coronam susceperebat. Huius doctrinam om-
nibus Scotorum traditionibus iure præferendam sciebat.
Vnde ei etiam donauerat monasterium quadraginta fa-
miliarum, in loco qui dicitur Humpum. Quem videlicet
locum paulo ante eis qui Scotos sequebantur in posse-
fitionem monasterii dederat. Sed quia illi postmodum, data
sibi optione, magis loco cedere quam suam mutare con-
suetudinem volebant, dedit eum illi, qui dignam loco &
doctrinam haberet & vitam. Venerat eo tempore Agil-
bertus occidentalium Saxonum episcopus, cuius supra
meminimus, amicus Alchfridi regis & Vvilfridi abba-
tis ad prouinciam Nordanhumbrorum, & apud eos ali-
quamdiu demorabatur, qui etiam Vvilfridū rogatu Alch-
fridi in præfato suo monasterio presbyterum fecit: habe-
bat autem secum ipse presbyterum nomine Agathonem.

ANNO
CHRISTI
664.

ANNO
CHRISTI
664.

Mota ergo ibi quæstione de pascha, vel tonsura, vel aliis rebus ecclesiasticis, dispositum est, ut in monasterio, quod dicitur Strenaeshalch, quod interpretatur sinus Phari, cui tunc Hilda abbatissa Deo deuota femina præfuit, Synodus fieret, & hæc quæstio terminari deberet. Veneruntque illo reges ambo, pater scilicet & filius; episcopi, Colmannus cum clericis suis de Scotia, Agilbertus cum Agathone & Vvilfrido presbyteris: Iacobus & Romanus in horum parte erant. Hilda abbatissa cum suis in parte Scotorum, in qua erat etiam venerabilis episcopus Cedda iamdudum ordinatus a Scotis, vt supra docuimus, qui & interpres in eo Concilio vigilantissimus vtriusque partis extitit.

Primusque rex Osvaldi, præmissa præfatione, quod oportet eos qui vni Deo seruirent vnam viuendi regulam tenere, nec discrepare in celebratione sacramentorum cælestium, qui vnum omnes in cælis regnum expectarent, inquirendum potius quæ esset verior traditio, & hanc ab omnibus communiter esse sequendam; iussit primo dicere episcopum suum Colmannum, qui esset ritus, & vnde originem dicens ille quem ipse sequeretur.